
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

SETTORE 2° - SERVIZI FINANZIARI 

Proposta n. 55 del 11/05/2020  
  
  

Oggetto : 

COVID-19. MISURE OPERATIVE PER LA GESTIONE 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA E DELLE MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ, PER GARANTIRE IL SODDISFACIMENTO DEI BISOGNI 
PRIMARI DEI CITTADINI E DI TUTTI I SOGGETTI IMPEGNATI NELLA 
GESTIONE E NEL CONTENIMENTO DELL’EPIDEMIA. ART. 175 D.LGS. 
267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 
APPROVAZIONE.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con atto n. 50 del 30/11/2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato 
il Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con atto n. 2 del 07/03/2020, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato 
la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n° 3 del 07/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2020/2022; 

- con deliberazione di giunta comunale del 26/03/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per il triennio 2020/2022 ed il piano della performance per il triennio 2020/2022; 
 

Visto l’art. 3, comma 6-bis ed art. 4 del decreto-legge 23.02.2020, n. 6, come modificato dalla legge 
di conversione 5 marzo 2020, n. 13; 
 
Visto, inoltre il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, che detta misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori ed impresse connesse all’emergenza epidemiologica; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.03.2020, il quale prevede che tutto il 
territorio nazionale è sottoposto alle misure già previste dal DPCM del 08.03.2020; 
 
Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure urgenti del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 



Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, concernente “Misure urgenti per superare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.03.2020, con il quale sono state 
adottate ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19; 
 
Vista la donazione ricevuta da una azienda, che vuole rimanere nell’anonimato, dell’importo di 
Euro 50.000,00, ricevuta nelle casse comunali in data 6 maggio scorso, e finalizzata al 
finanziamento di interventi nel campo sociale a sostegno dei bisogni delle famiglie del territorio e 
buoni alimentari;   
 
Visto e richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Dato atto che alla variazione di maggiore spesa corrente per gli interventi come sopra descritti è 
possibile far fronte con la somma introitata; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Dato atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato sub ALL. 1 - Quadro di controllo 
degli equilibri; 
 
Visti i seguenti allegati: 
- Quadro di controllo degli equilibri (ALL. 1) 

- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere (ALL. 2)  
 
Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;  
 
Visto il parere dell’Organo di Revisione reso ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in ordine alla 
presente variazione (ALL. 3);  
 
Dato atto che gli atti saranno successivamente assoggettati a ratifica da parte del Consiglio 
Comunale nei termini di legge in considerazione dei termini disposti per tutta la durata 
dell’emergenza sanitaria;  
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente 
atto, espressi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 



Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, sia in termini di competenza che di cassa, come da 
prospetti contabili allegati sub ALL. A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2020/2022 sia in termini di 
competenza che di cassa, come da prospetti contabili allegati sub ALL. A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato sub ALL. 1 - Quadro di controllo 
degli equilibri; 
 
Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL ovvero entro i termini come stabiliti dalla Legge 
nell’ambito dell’emergenza sanitaria; 
 
Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 
216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 7; 
 
Dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile 
con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 
economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 
deliberazione, richiesta in via d’urgenza. 
 

 
 

 
 
  
 


